SPECIALE XX.

ARGUMENTVM.

Vitium litigiosi an donando hoc titulo incurritur, & quid in dote, & an si extraneus sit, qui dat, vel donet, & an exequi debeat possidens bona litigiosa, nulla præcedente citatione, & de alienatione facta ob causam, quæ iudicium præcesserit.

S V M M A R I V M .

- 1 **D**onationes, cessiones, & alia translationes factæ lite pendente sunt nullæ.
- 2 **D**ispositio text. in l. vltim. C. de litigiosis, an procedat in donatione facta contemplatione matrimonij, quod non, num. 4 declaratur num. 22.
- 3 **D**onatio propter nuptias temporibus nostris non est necessaria, ut fiat à parentibus filijs sicut erat priscis temporibus, sed contra n. 5.
- 6 **D**ispositio text. in dist. leg. vltim. C. de litigiosi, an procedat quando extranei faciunt dictam donationem propter nuptias, & num. 10, & 11, sed num. 16. assertur distinctio.
- 7 **L**itigiosi vitium impedit quamlibet translationem factam tam in coniunctam, quam in extraneam personam.
- 8 **F**iscus, & Ecclesia de iure ciuili non sunt exempti à vitio litigiosi.
- 9 **I**n hisque ad iuris rigorem seruandum introducta sunt, nullæ personæ, nec causa excipiuntur.
- 12 **C**ausa ad excusandum dolum, & pœnam sufficit quod sit impulsua, licet non necessaria, & coarctans, intellige ut num. 20.
- 13 **E**t quilibet causa excusat ab edito prohibituo.
- 14 **C**ausa in donationibus etiam ab extraneis factis semper adest.
- 15 **T**ranslationes factæ lite pendente sè penumero sunt simulè ad dilatandas lites.
- 16 **D**onatio facta contemplatione matrimonij non potest reuocari etiamsi simulè concipiatur ibidem.
- 17 **D**onatio ex causa matrimonij non est omnino voluntaria, etiam in extraneo quia habet necessitatem ex parte mulieris, licet deficiat ex parte viri.
- 18 **E**cclæsiæ & fiscus non debent approbare quod alijs damnant.
- 19 **V**itium litigiosi non comprehendit causam necessariam.
- 20 **V**assallus, qui post tempus anni, & mensis non petit inuestituram feudum amittit de iure feudorum, licet dolus absit.
- 21 **V**itium litigiosi non habet locum quando res litigiosæ donentur cum universitate honorum.
- 22 **D**onatarius, cui propter nuptias donatum fuit, patitur exequitionem in bonis donatis, si prosequuta lite donans succubuerit ibidem.
- 23 **L**itigiosi vitium in actione reali, vel personali ad universas res per solam citationem contrahitur, in ceteris autem litis contestatione.
- 24 **E**xende tam super petitorio, quam super possessorio 26.
- 25 **P**raescriptio ut interrumpatur per citationem debet possessor redi certus de causa in specie, & non per verba generalia.
- 27 **L**itigiosi vitium contrahitur quando quis patitur iudicium pendente altero iuditio.
- 28 **C**reditor in Regno, quando supernenit iudicio licet sit anterior non potest distrahere pignus prætorium, sed debet mittere scripturam ad effectum ut præferatur intellige quando scit alterum esse immisum.
- Executive contra tertium possessorem cui in fraudem litis,

- vel missionis, alienata res fuit, an fieri posse, ibid.
- 29 **E**xecutio sententia latæ per Iudicem laicum super re litigiosi vitio possessa per clericum, an debeat fieri per iudicem ipsius clerici; & num. 35. 36. 37. & 38. vbi contraria opinio est verior.
- 30 **A**lienatio rei non dicitur in fraudem litis motæ facta, quando fit in anteriorem creditorem.
- 31 **G**iuris decis. 62. num. 6. & seq. reiçitur.
- 32 **S**ententia an possit exequi contra virum possidentem rem ei donatam lite pendente.
- 33 **A**ctio an possit dari ut experiatur per cessionarium.
- 34 **L**itigiosi vitium cessat in iure cesso finita lite.

Dedit huic disceptationi causam Iustinianæ constitutio in l. vltima C. de litigiosis, vbi postquam nullas esse protulit cessiones, ac donationes; alias uè translationes lite pendente factas; tñ subdidit hæc verba, omnibus instrumentis, quæ super hoc conficiuntur, nullam vim obtinentibus: exceptis videlicet huius sanctionis dispositione his, qui vel dotis nomine, vel ante nuptias donationis, vel transactionis, aut diuisionis rerum hereditiarum factæ, vel per legati, vel per fideicommissi causam tales res, vel actiones dederint, vel acceperint; an illa procedat in donatione nostra tñ ex his quæ frequenter obiecimus in hoc tractatu, per quæ firmaulmus satis differre ab illa antiqua antenuptiali, vel propter nuptias, ut in primo tom. disc. 2. part. 15. n. 2. multis cumulatis auctoribus probatum est.

Item ex alia ratione pariter per nos millies exagitata, nempe non inesse huic donationi necessitatem tñ illam faciendi, sicut in antiqua ex text. in l. vt liberis, 17. C. de collat. latè Cranett. consil. 85. Gabr. consil. 129. n. 32. cum tribus sequent. & n. 40. lib. 2. Surd. consil. 143. n. 46. & seq. Ioan. Francisco. de Castill. decisio. 152. n. 166. quos citauit tom. 1. disc. 3. p. 2. num. 2. At Iustinianus ad eundem dolum, qui in translatione rei litigiosæ interuenit, excipit solum causas necessarias, quæ præcisè obligant ad transferendum, nec retardari conueniat propter item motam, ut patet ex exemplis, in lege præmissa, adductis.

4 Sed opposita sententia verior est tñ sè repetitis rationibus in hoc tractatu, primò dum ex generali consuetudine, communī Doctorum consensu, fine, & effectu ipsius donationis, participationisque, ac communionis contractus dotalis publica demum utilitate, ac necessitate ostensum est donationem istam licet nomine, & constitutione ab antiqua differat, conuenire tamen ratione efficiente, ac fine, & effectu essendi, item ex subrogatione moribus inducta irrefragabiliter vnam, eademque indicari, ut in primo discursu part. vnic. & operis vestigo exna. & ex n. 66. & iterum disc. 3. p. 2. n. 3. & millies quibus locis quoque fundatum est necessarium adeo esse, ut compellatur pater, i. m. & mater tñ donare, quando non habet filias, nec se ex dicta diversitate excusare possint, ex quibus cessant oppositæ rationes in parentibus loquendo, ac radix remaneant emplæ, ne membranas occupare opus sit ad eorum repulsionem.

Hæc in patre, & ascendentibus, ceterum quoad extra-neos tñ quæstio est multum dubitabilis, ac maximè in illis qui nulla consanguinitate, vel affinitate nobis contingunt; quorum respectu retorquendo ipsam argumenta, videtur sine scrupulo contra donationes ab huiusmodi factis definiri posse, quod ut patens fiat, ac pro dignitate, & utilitate punctus exagitetur, ita disputatio formari potest.

7 **L**itigiosi vitium tñ impedire quamlibet translationem ad textum in l. 2. ibi, tamquam si nihil factum sit, C. hoc titulo, tam si in coniunctam, quam si in extraneam perlomen fiant, ut ait, ibi. Imperator, ideo dispositum est, ne is, qui dominium, vel ius in re prætendit alios experiri cogatur contradictores, forsitan duriiores, item ne iudicij con-

costractus, auctoritasque eludatur, quæ tamen necessaria, ideo exceptæ sunt ne possessori interim sua cōmodo. da omnino interdicantur, voluntarijs alienationibus suspensis, quia differri ad exitum usque litis possunt. At nulla magis voluntaria causa est, quam donandi, actus enim liberalitatis est l. i. ibi, propter nullam aliam causam facit quam, ut liberalitatem, & munificentiam exerceat D. de donat. ergo interdicta, sufficit enim in exceptione non contineri, ut censeatur exclusa l. quæ situm 12. §. denique D. de fund. instrut. cum vulgaribus apud D. Barbos. Axiom. 85. num. 4.

Nec dicatur in d.l. ultima excludi huiusmodi donationes quæ ob nuptias fiunt; nam Imperator propriè loqui intelligendus est, nempe de his, quæ à parentibus procedunt, qui cum teneantur, non quidem donare, sed satisfacere censemuntur, ad l. donari, 29. D. de donat. per contrariū sensum, iuncta l. Aquilius Regulus, 27. ibi, posse defendi non merita donationē esse, D. eod. ideo in præcitatā l. ultima, inter necessarias causas enumeratur, eo casu quo necessaria est, cum hæc sit omnino voluntaria, tanquam illa quæ solam donatarij utilitatem respicit, ad l. Titio centum, 70. in princip. D. de cond. & demonstr. l. 2. §. fin. D. de donat. leg. si mulier 25. C. de iur. dot. vbi Bart. nos disc. 1. p. 10. n. 16. & latius post multos disc. 3. par. 6. n. 7. to. 1.

Secundò, quia in huiusmodi metetia per iura civilia, 8 nec Ecclesia, nec fiscus priuilegiantur, quin litigiosis abstinere debeant. Prima ex textu in l. fin. D. de litigiosis. ibi, rem, de qua controvērsia est prohibemur in sacrum dedicare, alioquin duplē pœnam patimur, nec immerito, ne liceat eo modō duriorem aduersarij conditionem facere, quæ lex fuit canonizata in cap. 2. de alienat. iud. mutand. causa facta, ibi, quidam clericis sine dono, vel pretio ab aliquibus laicorum cedunt faciunt actiones, ut aduersarios ad Ecclesiasticum forum trahant, & prædam ex huiusmodi commercio afferuantur, de fisco loquitur Imperator in l. 3. C. eodem tit. ibi, nullam fiscus, noster vel alia persona licentiam habeat iurgiorum, nec iudicium subeat, &c. per quæ percipimus non excipi dotem, ut dotem quatenus inter causas priuilegiatas in iure computatur, sed ratione necessitatis dotandi inspectis personis, qui ad id tenentur.

Tertiò quia in his quæ ad rigorem iuris seruandum, 9 introducta sunt, nec nullæ personæ, nullæ cause excipiuntur, quinimodo, nec minor ætas excusat, leg. si ex causa, 9. §. nunc videmus, D. de minoribus, vbi I.C. multis ad id probandum exemplis vtitur, comprobat benè Ant. Faber in C. de in integr. rest. definit. quod si minor in huiusmodi causis non excusat, consequi videtur causam donandi propter matrimonium nequaquam excusare à litigiosis vitiis: nisi in casibus à iure exceptis: inter quos hic non est, l. sed et si 3. §. liberis D. de leg. præstandis, quod si dicatur excipi donationem propter nuptias, respondebo hæc ab illa differre, ut supra tractatum est; quod si replicetur hæc illæ æquiparari, iterum addam non debere tot specialia cumulari in prohibitis, licet id concederemus in præmissis l. nec non 28. §. item si quis, ibi, non illud pollicetur restitutum si leges permittant, sed si leges non prohibeant D. ex quibus causis maiores.

At pro opposita opinione, quod lex finalis generaliter loquens, debeat generaliter intelligi in donationibus per qualcumque personas factis, occurunt in scripta.

Primum delumptum ex l. 1. §. generaliter, ibi, generaliter autem parentes, & liberos. Præter exceptis, nec gradus liberorum, parentumque enumeravit, in infinitum igitur eis præstabitur, D. de legat. præst. vnde elicetur præmissum axioma adiunctis aliis iuribus cumulatis per Barb. Axiom. 136. quod maximè præcedit, vbi certæ causæ priuilegiantur à iure, tunc enim si lex non distinguit, nec nos id agere debemus, non l. distinguemus D. de recept. arbitr. cū mille per

Tomus II.

cundem Barbosam ibid. num. 2. cum autem excipit donations huiusmodi, ne cadat à parentibus factas debet priuilegium censeri concessum donationi, & non personis, Barbos. qui latè distinguit in l. quia tale, 14. num. 25. ante, & post, & num. 27. D. solut. matrim. † qui tamen errat, dum 11 tenet priuilegium concessum Regi Christianissimo, vt Duci Mediolani fuisse extinctum translato Ducatu ad Regem nostrum, nam contrarium verius est, quod imò concessio facta Titio vti Duci, censetur facta vti capitii subditorum, & concernit eorum commodum, ut probauit in Patrocinio iurisdictionis Regia Inquisitoribus concessæ, & Codice fol. 362. n. 47. & probant latifimè scribebentes in c. per exemptionem 9. de prinil. in 6. perperam etiam eum sequuntur Boff. de Principe nu. 343. & Gratian. 276. nu. 69. disceptationum.

Item, & hoc secundum, causa vetandi translationem litigiosorum est reuerentia iudicij, & damnum litigantis, ex dictis iuribus, & alijs in l. i. D. de alienat. iudic. mutandi caus. fact. inest enim in omnibus alijs alienationibus consilium fraudadi re ipsa iudicium, & litigantem, quod quidem cessat in dote, & donatione ista, dum habemus causam impellentem ad donandum, quæ ad excusandum dolum, & 12 peccatum, † sufficit quod sit impulsiva, licet non esset necessaria, & coarctans omnino. l. i. D. de lib. caus. l. non solum. 8. §. sed ut probari, vbi Bart. D. de oper. nou. num. Tuscb. verb. excusatio concl. 468. num. 24. Clar. §. fin. quæst. 56. num. 3. Handed. conf. 105. num. 79. lib. 1. Tiraquell. de pœnis temp. caus. 43. Mascal. conclus. 536. numer. 9. Vuesemb. conf. 23. num. 38. qui admittunt quamlibet causam excusa-

13 re † ab edicto prohibitino, caula autem in donationibus

14 etiam ab extraneis factis, numquam † deficit, ut probat Dec. confil. 238. primo non videtur, num. 2. vers. quia in casu isto, col. 2. Becc. confil. 20. ex num. 20. Gratianus latè disc. 924. numer. 30. & alij, quos adduxi tract. 1. discept. 3. part. 6. num. 6.

Tertiò, quia cum huiusmodi translationes fiant sèpè 15 numero † simulatè ad dilatandas lites; non autem ut re vera queratur dominium, hæc præsumptio cessat in donatione ob matrimonium, quæ semel facta reuocari non potest, etiam simulatione accidente ob interesse vxoris, quasi plus valeat, quod agitur, quam quod simulatè concipitur, ad l. si voluntate, 4. C. de dotis promissione, ibi confessio sine numeratione fittè facta, habetur pro vera fanore dotis cum latè traditis, speciali 10. additis quæ in materia retrodonationum diximus speciali 9. nam in hac donatione ita connexa est causa vxoris, & consanguineorum, itē & filiorum, ut perperam agant, & fallantur contrahentes, qui putant in hisce contractibus aliud pro alio ostendere, nam ex eis, ut aiebat D. Chrisostomus, ex simulatis deuenit ad vera.

Hæc occurunt pro vtraque parte, adeo dubia, & à nomine facta, vt iure timeam sententiam meam simpliciter interponere: distinguendum ergo putarem inter omnino 16 extraneos, & consanguineos, vel affines; qui aliqua necessitudinis ratione ad donandum moueri possunt, ut quo ad ins procedat hæc secunda opinio, prior vero, quod ad illos, qui omnino extranei sunt, inoueror, quia consanguinei & affines in defectum parentum maximè, licet non teneantur ex necessitate, de congruitate tamen donant consanguineis nupturis, nam perspè id agunt, qui filijs carent, quo in casu consanguinei locum filiorum subeunt, ut ait Bardell. conf. 16. nu. 16. post Decian. confil. 83. num. 69. vers. nec obstat, Vuesemb. conf. 94. n. 18. & 50. faciunt quoque ea quæ discurrit Christoph. Mart. Medices decis. 56. nu. 9. vers. 4. quia.

Hæc retenta: ita respondeas ad priora argumenta, ad primum nempe, quod donatio est causa voluntaria, quæ videtur opposita dict. l. si. dic. donationē ob causam matri- 17 monij non omnino voluntariam esse, etiam in extraneo,

I nam;

nam; quia eius contemplatione censetur inducta mulier, eiusque parentes, & consanguinei ad matrimonium contrahendum, satis videtur habere in le necessitatem resper-
tu mulieris, licet deficiat ex parte viri, ad text.in l.2. §.fin.
D.de donat.docuit Tiraquell. in tract.cess.caus.n.52. Natt.
conf.609.n.13. Font.claus.4.gl.1.n.32. Surd.conf.143.n.33.
¶ 34. ego ipse tract.1. disc.3.par.6.n.5. quo loci alios alle-
gauit ad firmandum quod hæc donatio; sibi concernat
commodum tertij, dicitur ob causam, ac perinde non
omino voluntaria est.

Meritò ergò in d.l.fin.nominatim cum dote excluditur huiusmodi donatio, nulla addita adiectione, an fiat per parentes, an per alios, supponit enim Imperator, ex præcedenti tractatu matrimonium dum mulier per eam inducit ad contrahendum, effici necessaria, quæ fuerat voluntaria. sicut 5.C.de altio.¶ oblig.Crauett.conf.206.num.
11.lib.2.

Ad secundum dic Ecclesiam, & filium meritò litigiosas res non admittere, quoniam cum ipsi benè agédi præcepta præstare omnibus debeant, exemplo id quoque comprobare tenentur, nec in se admittere † quod in alijs damnant, & interdicunt capit.1. §.diuersum de alienat,
feud.B.td.conf.24.in fin.lib.2. Anchār.conf.231.n.1. Ro-
man.conf.298.n.2.Castr.conf.116.n.2.lib.1. Dec.conf.329.
in fin.D.Solorz.de iure Indiarum lib.2.cap.24. num.51. qui in Ecclesia loquuntur, inde executio sententiae latè in rem litigiosam fit in clericum possessorum, in quem pendente lite alienatum fuit, item & in Ecclesiā, licet actor iudicium, vt par est, cum laico prosequatur, vt inferius dicimus, quod non impedit, quin validum reputari debeat, id, quod ob matrimonium donetur, Ecclesia enim, & fiscus, ideo non priuilegiantur in hoc quia supponentes causam alienandi ex consilio fraudandi actorem proueni re non admittunt voluntarias in ipsomet alienationes, quod secus est in hac specie, quia non fraudandi animus, sed beneficiendi consilium supponimus interuenire; De-
cian.conf.37.n.21.vol.2. Sesse decis.78.n.5.

Ad tertium responderi potest nos insister in exceptione, putantes omnes donationes propter nuptias in genere exceptas, nec per hoc cumulari specialia, nec extendi legem, nam primum d.l.fin. non est speciale, in quantum declarat certos contractus non comprehendendi, sed est declaratio eorum, quæ inerant, neimpè exclusionem causæ necessariæ, quæ vicio litigiosi nunquam comprehenditur, ¶ 19 Tiraquell.de retract.lib.1. §.36.gl.fin.n.2. Lancell.de attent.
p.2.c.4.lm.8.numer.4. Majull.ad. Capic.decis.99.numer.4.
Cart.decis.55.num.11. Intrigi.decis.46.num.61. Giurba decis.62.n.18.vers.nisi necessaria. qui aios allegat, quod vero non sit cumulare specialia, quando unum venit per consequentiam, ac per modum compræhensionis, quod tunc euenit quando extenditur dispositio a genere ad specie, l.1. ibi.tantum interesse, quantum inter genus, & speciem, D. commodati, cum alijs similibus.

Sed primam opinionem in penitus extraneis, qui nulla necessitate sanguinis altringuntur, in sequendo, respondebis, hoc pacto ad posteriora argumenta. ad primum quod lex generaliter loquens restringitur ne quis lucrum in damnum alterius indebet conlequatur, vt limitat ex iuribus per eum adductis Amendan. in proemio repetit. ad leges Nauarræ in add.numer.76.refert Barbos.d. Axiom.136. indebet autem videtur percipere, dum in necem actoris manuit se supponere iudicio capto cum donante.

Ad secundum; non quamlibet causam excusare à pena, sed tantum illam, quæ iusta sit † vel saltem quæ probabiliter iusta videri potuit, quando quis ad actum processit iusta credulitate ductus, non autem si supinè, & crassè se gerat item illa regula procedit in panis, & delictis, nō autem in legis, vel contractus dispositione, in his enim ter-

minis culpa dolo æquiparatur, sicut dicimus in Vassallo, 21 † qui post tempus anni, & mensis investituram non petit, nam licet dolus absit ob culpan; feendum amittit, l. quod nona 32. vbi Bart.D.deposit.Bald. et alij in l.1. §.si dolus D.si menfor.fals.mod.dix.Cagnol.in l.contractus 23.n.2.cum seq.D.de reg.iur.benè Rosentall.de feud.c.6. concil.56. nu.4.

Ad tertium, & ultimum posses respondere, prohibitiō nem legis in materia litigiosæ rei transferendæ supponere dolum re ipsa, præcipue in penitus extraneo, nec opus esse probari, imò, nec subintelligi aliam machinationem, & consilium fraudandi; quo casu dolus ex proposito, & dolus re ipsa æquiparantur quo ad nullitatem actus, ad text.in l.1. cum quis 36. D.de verb. oblig.ibi.idem est si nullus dolus intercessit Stipulantis, sed ipsa res in se dolum habet.

Hæc ita præmissa; declaranda sunt hoc pacto, neimpè 22 vitio litigiosi duo induci, primum nullitatem translatiōnis, secundum validitatem iudicij cæpti, ad hoc vt prole qui possit cum abdicante a se rem, ac si non abdicasset, non tantum ad litis extimationem ad l. fin. C.de litigiosi. Sed etiam ad rei vendicationem, vt ibi, ¶ in l.3.eadem cum distinctione scientis, ac ignorantis, nam prior multata pena valoris rei ignorans in tertia, quod & procedere in donationibus declarat ipsa lex fin.ibi.tali videlicet pæna, non solum in alijs contractibus, verum etiam in donationibus porrigena: in quo videndi sunt Lancellott.de atten, c.4.n.455. Boer.decis.33. qui Lancellotus n.470, meritò limitat hanc conclusionem, † vbi res litigiosa donentur cum vniuersitate bonorum, quod euenit quando fit do-
23 natio omnium bonorum, quasi tunc non consideretur fraudandi consilium, ac donatarius loco hæredis habendus sit, accedit Ceph.conf.63.n.13.lib.1.Steph.Gratian.disc. 781.n.21.¶ 22. faciuntq; firmata per me speciali l.m.14. cum ibi allegatis.

Ex quibus fit, vt hic donatarius, cui contemplatione matrimonij donatum fuerit debeat pati executionem in bonis donatis, si prosequuta lite donans succubuerit, nec titulus huius translationis, quo ad hoc eum excusat licet donatio sit valida, nec ullam incurrat pænam, vellicitur ex d.l.3.C.de litigiosi, ibi.eadem litem ipsi hæredes peragam: vbi loquitur de re litigiosa legata, vel per fideicomisum relicta, quæ licitum est fieri ex l.fin.in fine C. eod & probat in suis terminis Theod. alleg.3.n.11. ver. quod quidem, qui distinguit magistraliter inter ignorantefraudem, & scientes, dicens scientiam litis motæ arguere fraudem.

24 Hoc autem vitium in actione reali, vel personali † ad vniuersas res per solam citationem contrahitur, in certis litis contestatione opus est vt in Autb. de litigiosi §.1. coll.8.tit.13. Nouell.112. Doft.in l.à Diuo Pio §.super rebus D.de re iud. Alex.col.4.Iaf.coll.3. Hercul.an.col.pen.Guid. Pap.decis.337.¶ decis.474. Afflict.decis.39. ¶ 331. ¶ in constit.eorum fraudibus Imol.¶ Felin.in cap.Ecclesia, ¶ c. dilecta de appell.Peregr.de Iure fisci lib.4.tit.6.n.10.Theod. alleg.3.num.11. Anton. Faber.in C.de executi.re iud.def.7. & alijs citatis, exceptis relatis ante Fabrum, Giurba decis. 62.num.21.vers.nam verius est. Citatio autem semper debet continere expressionem causæ, & actionis, Castrensi. in l.1.n.6.vers.dummodo, C.commun.diuid. Salic.in l.3.in fine C.de litigiosi.Peregr.ibid.num.3.in fine, Gratian.discip. 3.num.34. qui adducit simile de præscriptione interrumpta ad causandam fidem ex citatione, firmans 25 quod debet in citatione redi certus professor de causa in specie, & non per verba generalia, ex Corneo conf.181. col.2.vers.nec obstat, quod ante impletos, lib.2.Tiraquell.de retract.lign.glos.2. §.8.numer.5.¶ 5.9.glos.2.num.19. Surd. decis.5.numero 9.vers.addo, quod non sufficeret, reprobans contrarios.

Item extendenda sunt hæc, vt procedant, tam si fili 26 verle-

26 versetur super petitorio, quam super possessorio, nam
vtrq; casu intrat vitium litigiosi Abb. in cap. 1. de confer.
util. vel inut. vbi Dec. Peregr. d. loco n. 5. Lancell. de attent. c.
4. n. 493. Gratian. d. disc. 781. n. 21.

Contrahitur etiam quando quis patitur iudicium pene-
dente + altero iudicio, nam debet denunciare ei qui pri-
mo expertus est Cartar. decis. 55. inde in Regno creditor,
qui superuenit + etiam anterior in puncto distractionis
post contractum pignus prætorium, non vtiq; tractat de
distrahendo ad sui instantiam, sed mittit scripturas ad ef-
fectum, vt præferatur. Cum super rit. 90. n. 37. fol. 358. hoc
est si sciat alterum immissum ex Cartar. d. decis. 56. nam
si nesciat, intrat quæstio, de qua per Giurb. decis. 62. ex nu-
6. vbi posito hoc calu tres refert opiniones. Primam ex
Cino in l. 1. quæst. 9. C. de alienat. iud. Mut. caus. fact. affirmati-
onem exequi debere sententiam contra hunc tertium, ad-
ditis pract. Papiens, Ant. Sola, Amato, Causal. Cancer. 3.
resolut. capit. 17. de sentent. & reiuend. num. 463. secundam
ex Bar. in l. 1. Dino Pio, §. super rebus numer. 7. tenentem
reliectorie agendum esse cōtra hunc tertium. Iason. Alex.
Rol. Pedrocc. Surd. Menoch. Turrett. Greg. Lopez. Sacc. &
alij præcipue Couar. pract. Cap. 15. n. 7. Franch. decisio. 545.
qui tenet executionem sententia late per Iudicem laicū +
super re litigiosi vicio possessa per clericum fieri debere
per iudicem ipsius clerici ex Abb. in cap. Ecclesia, num. 11.
vt lite pendente, & Tertiam ex Bald. in l. ob meritorum, nu-
mero 8. C. ne vxor. pro marito, dicentem primam opinio-
nem procedere in alienatione facta in fraudem iudicij
moti, secundam verò in facta fraudandi gratia iudicij mo-
uendi, cui opinioni dicit accedere Castr. Cuman. Hercu-
lan. Zaz. & alios quamplures superantes præmissos nume-
ro additur quod Baldi opinionem magis iuridicam, &
quam censuere Parlador. rer. quotidian. lib. 2. cap. fin. part.
4. §. 5. num. 14. Papp. cons. 63. num. 21. Surd. cons. 533. Me-
noch. cons. 1187. ex num. 4. Quibus omnibus in casu suo re-
latis, firmat ipse alienationem illam non fuisse in fraudem
litis motæ, dum in anteriorem creditorem facta fuit ex
Intrigl. decis. 46. n. 60. non obstante scientia, quam suppo-
suerat. nu. 13. vbi probauerat illam coniecturis satis pro-
bari etiam non multum stringentibus, addo omnia real-
sumens Giurbam, eo tamen tacito, Gratian. disc. 502. ex
n. 25. ad fin.

31 Sed nos omnibus recte pensatis eius sententiæ & subscri-
bere non possumus repugnat enim expressis legibus per
nos premissis, ac expresse d. l. fin. in qua non omnes causæ
necessariæ admittuntur, sed tantum illæ, quæ in textu ex-
præssæ sunt quæ licet necessariæ sunt, non per hoc sequi-
tur, alias præter ibi specificatas exceptione illa gaudere,
imo censentur præscissæ, alias habentem eamdem ratio-
nem, l. præcipimus 32. in fine D. de appell. ibi quidquid auté
hac lege specialiter videtur expressum; id veterum legum,
constitutionumque regulis omnes relictum intelligent, Auth.
cui relictum, vbi Bart. Cod. de indic. vid. tollen. ibi. nisi qua-
tenus lege sit expressum Mandell. Albens. cons. 773. nu. 10.
vers. nam lex, non iuuat ergo dicere causa est necessaria,
ergo licet alienare, non obstante vicio litigiosi inducto,
quia quod attinet ad prosecutionem iudicij nullo pacto
excluditur causa necessaria ad hoc, vt noua citatio opus
sit, nam & in dote illa non est necessaria data scientia al-
terius coningis, cum tamen dotis causa sit nominatum ex
pressa in lege nostra iuxta doctrina Bart. Alciat. Ias. &
cæterorum in l. de die §. qui mulierem D. qui satisf. cogunt.
Put. decis. 12. n. 4. lib. 1. & decis. 155. lib. 2. Bellam. decis. 711.
Seraph. decis. 891. n. 10. Franc. Marc. decis. 272. lib. 1. Ludo-
vic. decis. 26. n. 6. Perusin. quibus licet contradicat Font. cl. 6.
gl. 1. par. 3. ex n. 30. contendens sententiam non posse
exequi contra virum possidentem contra plures sui Se-
ntentias decisiones quem sequitur Amat. ref. 45. ex n. 15. at-
tamen negari non potest eius opinionem communis om-

nium traditioni repugnare, quodq; pluris facio rationi
equitati, & iudiciorū rigorū: quis enim ferat vxorē sub eo
dem teſto manentem eludere iudicium, temporis vſuram
fallere expensas profundere viro expreſſè non consentiē-
te, vt alibi dixi latius, vbi quod prudentissimi Senatores li-
tium inimici, ac executores huic opinioni se subscribunt,
& in executiuis contra virum accipientem in dotem rem
effectam pignus Prætorium, Tribunal Magnæ Curiaæ de-
cidimus contra D. Hieronymum Pilo anno 1634. & suis
confirmata sententia in Consistorio, & in Tribunalis cau-
sarum Delegatarum, his minimè attentis.

Hæc in cessione rei in iudicium deductæ, sed cum idem
fit de actione quærendum est, an possit actio cædi vt ex-
33 periatur, vel postquam actionem iam institutam, & non
posse dictat Imperator in dista l. fin. Cod. de litigios. ibi, cen-
femus, vt si quis lite pendente, vel actiones, vel res quæ possi-
dhet ad alium quendam trastulerit, siue scientem, siue igno-
rantem vicio litigiosi contractus subiacere, & in l. 2. C. eodem
quid ergo agendum sit in hac specie tradit Gratian. disc.
906. n. 15. cuius verba referam ne laude sua eum fraudare
videar, cuius doctrina idem non semel id definitum vidi,
ac ego decisi, ait ergo, postquam actio est in iudicio deduc-
ta, numquam potest altius prosequi, etiam in casibus, in quib.
est licita cesso, cum ille non possit fieri lite pendente ad effe-
ctum, vt iudicium transferatur in cessionarium, nam solum
utilitas in eum transfertur, vnde cedens debet agere, et iudi-
cium ceptum prosequi, non autem cessionarius, cui tantum
commoditas referuabitur non autem quod cum eo currat iu-
dicium, quod non potest alterari in præiudicium aduersarij:
ideo solum qui litem cœpit illa perficiet, vt in specie concludit
Innoc. in c. 2. n. 3. ver. item nota, quod si quis conuentus, &
ibi Abb. n. 5. col. 2. in fine vers. sed adverte ad vnum de alie-
nat. mutand. iud. caus. fact. vbi quod est bene notandum, & est
firma, & indubitate conclusio, vt testatur Afflict. decis. 354.
n. 22. in fine iuxta Auth. nunc si heres C. de litig. l. quamqua
4. §. 1. l. post venditionem, 16. D. de aqua plu. arced. prout
dicimus de actione litigiosa, quæ potest ligari in testamento:
tamen prosecutio facienda est per heredem Abb. in d. c. 2. n.
2. vbi de procuratore, qui sicut semel litem contestatus, non e-
nim potest sine causa remoueri resistente aduersario, c. 2. de
procurat. hæc illæ, cui addo ad ultimum dictum, citatos
per Barbos. ibi in n. loquitur Gratian. in actionibus li-
citis cædi, cæterum in prohibitis subiacebit cesso dispo-
sitæ in d. l. 2. & l. s. C. de litig. in uno tantu casu admittitur
væditio actionis, vel rei in iudicij deductæ si ex hoc satis-
fiat creditori, vel alteri litigati Mutu ad rit. 112. n. 17. f. 170.

Cessat autem vitium litigiosi in iure celso finita lite +
34 Clem. sicut de appell. Bising. decis. 1. eod. tit. Card. Seraph. de-
cis. 597. n. 3. Gratian. disc. 531. nu. 60. nisi forte appellatum sit.

Nunc demum videamus, quid dicendum sit de opinio-
ne Vincentij de Franch. decis. 545. qui secutus Abbatem
35 tenuit, sententiam non posse exequi per iudicem laicum
contra Clericum possessorem rei litigiosæ, nam si de rea-
li executione (leposta persona Clerici) agatur, eius
opinio prorsus iuri Canonico repugnat, nam in præcita-
to Cap. 2. de alienat. iud. caus. mut. fact. post verba recitata
supra num. adiungit cum igitur cessiones, & emptionis li-
tium legitimæ prohibeant sanctiones, et iactura cause affic-
tæ illos, qui sibi potentiores patrocinium aduocare præsumunt,
& cæt. mandamus quatenus Clericos memoratos à presun-
tione huiusmodi per censuras Ecclesiasticas compescatis,
per quæ verba duo elicimus expressa. Primum appro-
bationem Poenæ in legibus Imperialibus contentæ, se-
cundum adiunctionem poenæ, cum enim indicitur ex-
communicatio, per prius statuitur peccatum esse, id, quod
ex communiori subiicitur, capit. sacro. 48. e. capit. à nobis
21. vbi DD. de sentent. excomm. ad quam numquam de-
ueniri debet, nisi præmissis judicialibus remedij, vt ex

Nauarro, Caietano, & Suarez probauit in Cod. f. 389. n. 27.
 Ex primo ergo effectu sequi videtur Pontificem pro-
 bantein leges ciuiles, non tamen poenas innouasse, † ve-
 36 verum quoq; & iurisdictionem necessariam conseruasse
 ad retractandas, in re tamen, alienaciones vsq; ad effecti-
 uam executionem sententia Boer. decis. 246. nu. 4. Rebuff,
 tit. de merc. vini vend. glos. 13. tom. 2. Salgad. de violent. par.
 4. cap. 14. n. 103. cum alijs per me nota 75. ad leg. Jacob. n.
 2. fol. 107. nec est nouum Pontifices velle leges illas seruari
 inter clericus, & in eorum bonis c. 1. de oper. nou. nunciat.
 c. si in adiutorium 10. dist. c. fin. 15. q. 3. ibi. veneranda Romana
 leges diuinatus per ora Principum promulgatae cap. super
 28. de priuilegiis. ibi. Sancta Ecclesia legum Secularium non ref-
 puat famulatum quæ aequitatem & iustitiae vestigia imitatur
 Rebuff. in prom. concordat. glos. vers. 4. limitata, n. 72. Couar.
 præst. c. 8. n. 5. vers. nihilominus. M. scard. de genstat. inter pr.
 concl. 1. n. 122. & seq., & citra probationem loquitur Car-
 din. Bellarm. in consil. lib. 1. de clericis c. 25. fol. 1147. ibi. nā
 clerici præterquam, quod clericis sunt, sunt etiam ciues, &
 partes quedam Republicæ, igitur, vt tales viuere debet ciui-
 libus legibus: non sunt autem alii, quam quæ a magistratu
 politico lat. sunt; igitur, vt tales viuere debent ciuilibus le-
 gibus: non sunt autem alii, quam quæ a magistratu politico
 lat. sunt; igitur illas clericis seruare debent, alioquin magna
 confusio, & perturbatio in Republica oriretur si clerici non
 seruarent policias leges in rebus humanis, & politicis. Se-
 cundò probatur ex confessione Pontificum, & Imperato-
 rum. Nam Nicolaus Primus in Epistol. ad Michaelem, dicit
 Deum diuisisse Pontificiam potestatem ab Imperiali, vt Christiani
 Imperatores pro æterna vita Pontificibus indigerent,
 & Pontifices pro cursu temporalium tantummodo rerū Imperialibus legibus vierentur, & c. iterumq; ipse lib. 5. de Pon-
 tifice c. 4. P. Victoria de potestate ciuili relect. 1. n. 4. in quest.
 ptrum clerici sint exēpti à Potestate ciuili, P. Molin. de iust.
 tract. 2. d. p. 32. vers. sexta conclusio D. Soto in 4. distinc. 25.
 q. 2. art. 2. col. 4. Salon. in 2. 2. q. 67. art. 1.

Probaturq; nostra opinio in executione super re ex a-
 lio non minus euidenti fundamento, nempe quod inie-
 37. sto semel vinculo legis, & vel statuti, antequam res trāseat
 ad clericum, vel Ecclesiā operatur semper, ac si non tran-
 sisset. Abb. in c. Ecclesia S. Maria n. 25. in prima lectura, &
 in relect. n. 36 de const. idem in c. quod clericis 9. de foro com-
 pet. vbi quod statutum, quod stantibus masculi feminina
 non succedat, locum habet contra eam, quæ ingreditur
 monasterium, nām fuit ligata vinculo statuti tempore ha-
 bili, ante ingressum, Salic. in auth. cassa. col. fin. vers. ex ys
 deciditur, vbi refert ita terminatum. Casfr. cons. 35. col. 6.
 Roman. in l. stipulatio, hoc modo concepta, D. de verb. oblig.
 cum alijs per Mascard. d. concl. 1. ex n. 235. Mierez de maio-
 rat u. 2. par. q. 3. n. 14. & 19. qui omnes mouentur ex illo
 axiome notissimo, quod lex potentius, & velocius ope-
 ratur; quam homo, vt probat elegās textus ad propositū
 in l. 1. § fin. D. de rebus eorum, ibi. si minor 25. annis emerit
 prædia, vt quoad prædium soluerit, essent pignori obligata
 venditori: non puto pignus valere, nam vbi dominium qua-
 situm est minori cepit non posse obligari, ad idem faciunt, l. pe-
 culium. 2. §. sed si creditor. D. de opt. vel. elec. legat. l. Julianus
 45. D. de cond. & demonstr. l. pupillus, 9. de acquir. vel omit-
 tend. hæred. l. si is qui pro emptore 15. D. de rufac. cum
 alijs à Sarmiento lib. 2. select. c. 1. n. 23. & diximus supra
 speciali.

38. Ex quibus fit; vt veriorem existimem opinionem eorū
 qui Abbat, & Franco contradicunt, tenentes posse exe-
 qui per iudicem laicum, coram quo fuit præuentum, con-
 tra suum subditum, hi sunt Vrsill. ad Affl. decis. 31. n. 3. Car-
 pan. ad stat. Mediol. 68. n. 114. Rim. cons. 187. n. 10. refert sub
 dubius Giurb. decis. 62. n. 7. vers. et si dissentiant,

SPECIALE XXI.

ARGUMENTVM.

GABELLIA, vel laudimium, aut decima; si
 feudalis sit res ex hac causa donata, an debeantur,
 & quid si pro dotis restituzione mulieri assignen-
 tur bona donata, tam per adjudicationem, quam per
 insolutum donationem.

SUMMARIUM.

- 1 Decima in hoc regno non debetur nisi pro alienatione rei feudalis prætio interueniente.
- 2 Amplia ad permutationem si interueniat pecunia.
- 3 Emptor tenetur ad solutionem decime, nisi aliter patitur, sed contra n. 5.
- 4 Fiscus potest exigere decimas tam ab emptore, quam re-
ditore.
- 5 Decima an debeatur ex donatione propter nuptias si consi-
stat in feudo.
- 6 Et quid contra actus nominetur donationis, sed reuera sit
transaktionis, vbi ex utraque parte fiat compensa-
tio vel accollatio animo faciendi fructus suos num-
ero 8.
- 7 Et quid si damno insolutum feudo iudicitaliter pro certa
summa exigua, postea conueniant partes, vt non licet re-
dimere, nisi soluta integra summa pro qua creditor iudica-
liter non egit.
- 8 Releuium in hoc regno datur tantum in successione trans-
uersalium, & quid si filius instituat matrem, nu-
mero 25.
- 9 Decima an debeatur de insolutum datione iudiciali, que fiat
proximo successu.
- 10 Decima debetur ex alienatione rei feudalis ex causa nece-
ssaria etiam dotis si prætium interueniat.
- 11 Feudum efficitur nouum, quando quis illud acquirit præ-
interueniente.
- 12 Successor feudi potest mutare sibi titulum, & possidere re
creditum.
- 13 Ius luendi si donatur, vel vendatur, licet emptor retrahat
ex pacto antecedenti debetur noua gabella.
- 14 Releuium debetur in regno vti ius dominicale, quod praefla-
tur domino tam ex Incessione ipsius ad regnum quam
pro successione vassalli ad feendum.
- 15 An debeatur in donatione facta propter nuptias de-
scendentis & an deducit oneribus, numero 19. &
21. & quis quando debeatur duplex relenuum nu-
mero 22.
- 16 Relenuum debetur in recognitionem subiecti, sine Vas-
sallagij.
- 17 Clausula in inuestitura apposita per fisci patronum, quod
sint salua omnia iura fisci, quid importat.
- 18 Debitor fisci an possint cogi soluere idem interesse, quod
fiscus suis creditoribus soluit.
- 19 Legatarius institutus in feudo alio instituto hærede, an de-
beat soluere laudimium.
- 20 Indulto generali an gaudeat ille, qui non cepit inuestituras
in tempore statuto.
- 21 Seruitia feudalia auctis feudi fructibus angere debent.

Fiscalis est questio, & non infrequens in Regno
 propter quotidianas translationes, quæ sunt, in
 qua pro eius perfecta assecutione mores regni nostri
 in unaquaque harum rerum distinguere oportet, nam
 deci-

Discursus Primus. Speciale XXI.

101

1 decima non debetur nisi pro alienatione rei feudalis pre-
tio interueniente per cap. volentes Fiderici, 28. ibi, dum-
modò de pecunia venditionis ipsius integra decima fisco no-
stro soluat, quod extendit ad permutationem si interue-
niat pecunia, hæc quantitas penditur in recognitionem
domini, ac ideo de pretio primitus detrahitur, Cannaet. in
d. cap. volentes. num. 9. fol. 189. Mastrill. decif. 18. & decif.
87. num. 6. Ioan. Franc. del Castill. decif. 236. num. 2. vers. sub-
dit exinde; & concorditer nostrates omnes, diciturque
onus feudi nec minuitur ex aliquo onere imposito: debe-
tur ab emptore, si nisi aliter pactum sit. ex text. in
l. dent. 27. D. adil. adict. vtuntur Petrus Greg. de concess.
feud. p. 8. quest. 16. vers. quint. ius. Cannaet. dicto loco vers. sed
præstat querere fol. 197. Cum. in cap. si aliquem verb. antiquis nu.
241. iuxta quam opinionem refert quater deci-
sum Mastrill. decif. 87. per tot. qui tamen ita intelligendus
est, ne ex hoc censeatur præclusa via fisco agendi contra
venditorem, cedendo iure contra emptorem, cum regula
sit, ut fiscus possit & contra omnes exigere, nam ipse ex ca-
pit. volentes, fundat contra emptorem, cui datur licentia
vendendi, & remittitur caducitas, ex alienatione domino
quæreretur, ex l. Imperiale, de prohib. feud. alienat. per Fe-
dericum, & alijs iuribus, vnde in terminis nostri capituli
remota dispositione iuris communis, decima deberetur
5 à venditore, vt tenent melioribus fundamentis innixi
Pern. in dicto cap. volentes, verb. fisco nemo, & verbo noti-
tiā, Andreas de Iser. in dicto, cap. Imperiale, §. illud quo-
que num. 63. Affili. n. 14. vers. item præmitte, cum alijs no-
stratis per Mastrill. ibid. numero 10. qui refert, inter
alios Bongiornum testantem ita obtinuisse pro fisco ad-
ditque alios ita tenentes de iure communi quod etiam
verius est rectè perpenso dicto text. debent, l. numer. 27. ibi
quid ergo si forte vestigialis nomine datum est, quod empto-
rem forte sequeretur, dicemus hoc quoque restituendum, in-
demnis enim emptor debet discedere, l. in fraud. empt. 16. §.
vlt. ibi generalis hæc dispos. D. de test. milit. quem nec legisse
non dicam percepisse videtur Mastrillus, dum asserit de-
terminare textum quod omnino emptor eam soluere te-
netur, si nil exprimatur; cum, e contra dicat I. C. quod si
forte ab emptore exigatur, debet ei restitui, quo nil aper-
tius ad probandum id quod dixi, nempè fiscum exigere,
posse vestigial ab utroque: licet tempore Netonis referat
Tacitus exp̄r̄issimè fuit remissum vestigial fauore em-
ptoris, sed nulla utilitate libr. 13. Annal. ibi: vestigial. quo-
que quintæ, & vigesimæ venialium mancipiorum remis-
sum specie magis, quam re: quia cum vendor pendere iube-
retur, in partem pretij emptoribus accrescebat. quodq; hoc
onus sit vendoris, dixit Ceph. cons. 449. numer. 34. libr. 4.
Tiraquell. de retract. connum. §. 6. gl. 2. Guttier. de gabb q.
46. Ricc. in praxi resol. 187. nemo autem ex omnibus dixit
præclusam viam fisco utrumque excutiendi, & ita practi-
cari vidi, adeoque Doanæ Regiæ statutum huic doctrinæ
conforme.

His ita præmissis, venio ad quæstionem, de donatione
6 hac, si consistat in feudo, an debeatur decima, & videtur
sine ullo, aut aliquo lcrupulo, concludi posse quod mini-
mè debeatur, nam nullum in donatione huiusmodi inter-
uenit pretium, vt in donatione simplici docuit Pernus ad
c. volentes verbo fisco nostro, Petr. Greg. dicta quest. 16. num.
8. Cumm. in cap. si aliquem Verbo, antiquis, numer. 237. vers.
nec decima, Intrigl. de feud. cent. 2. art. 5. numero 961. Muta
ad cap. 110. Federici, numer. 35. & post Blasch. Lanc. ad. cap.
numero 16. & hæc est veritas; nisi donatio fieret, vel pro-
mitteretur in pecunia, dareturque feendum extimatum,
nam tunc debetur decima, sicut in dote, ita ex Blasch. Lac.
firmat Cum. in cap. si aliquem. verbo, antiquis numero 240.
Petr. Greg. de concess. feud. p. 8. quest. 16. de iure decimæ nu-
mer. 6. vers. si vero, etiam si ex hoc titulo daretur in solu-

tum, vel pro dote restituenda, Burg. de laud. p. 2. inf. 3.
num. 12.

Sed quid si contractus nominetur donationis, sed re-
vera sit transactio, vbi ex utraq; parte fiat compensa-
tio summarum debitum, ac actionum: quod s̄pē fit mu-
tato nomine fisci fraudandi gratia, tan debeatur decima?
& deberi affirmat Castill. dicta decif. 236. ex num. 17. ad fi-
7 nem, vbi decisum, mouetur, quod non sit attendenda no-
minatio partium in contractibus, sed eorum substantia,
& effectus, idquæ colligitur ex integra contractuum serie,
allegat Menoch. pref. 104. num. 28. libr. 3. Giurb. decif. 111.
num. 5. Paschal. de Patr. potest. p. 4 cap. 6. fol. 421. Addo tex-
tum expressum in l. si vno anno, 17. D. locat. ibi, sed & si ver-
bo donationis dominus ob sterilitatem anni remisit, idem
erit dicendum quasi non sit donatio, sed transactio l. insu-
lam 6. D. de prescriptis verb. l. vbi ita donatur. 27. D. de caus.
mortis donat capit. constitutus, 6. de relig. dom. accedit
elegans testimonium Platonis in Cratilo, dicentis nomi-
na esse rebus imponenda ex eo quod principaliter co-
rum effectum respicit, quod in specie ad vitandas frades
laudimiorum, caduci vel gabellarum retractus notaue-
re Boer. decif. 144. sed quid si facta, vbi refert decisum Pur-
purat. in l. 2. col. fin. D. si cert. patet vbi Ripa num. 37. aperi-
tius Alciat. ibi, in verbo aliud genus, vbi ait semper atten-
dendum esse effectum contractus, quo ad alterius præiudicium,
si agatur de exclusione laudimij, & aliorum id generis præstationum, sequitur Tiraquell. de retract. lignag.
§. 30. gl. 1. n. 11. & 12. accedunt alia, quæ tradit. §. 32. gl. vni-
ca ex n. 34.

Ex quibus eliciuntur plura scitu utilissima, quod vbi
considerando effectum deberetur decima, non debeat at-
tendi actus nominatio. Ecce enim in venditionibus feu-
dorum statuto a principio certo pretio, quod rei valori
correspondeat, scinditur postea in partes, nam maiorem
eius partem vocant pretium, minorem vocant ultra pre-
mium, pro quo assumunt, seu ut aiunt, accollant sibi aliquid
8 & census ex his qui debentur super re vendita, pacto quod
faciat fructus quibus vti possint in casu euictionis, aut
molestia quod tamen re vera pretium est & ex toto de-
betur decima, cautelæ enim huiusmodi sicut rei sustentia
non inmutant, ita & fisco non præiudicant, ex Alciato,
& alijs præmissis.

Idem erit, si dato in solutū feudo iudiciale pro certa
9 summa, illaq; exigua, & post modum conneniat inter par-
tes, vt non liceat redimere, nisi integrā summa debita per
soluta, pro qua creditor iudiciale non agit, nec execu-
tus est debitorem: nam & pro hac quantitate addita de-
betur decima, quasi ita ab initio conuenisset. ad l. debet
27. D. de adil. edicto; & l. in tantum 18. D. de liber. caus. qui-
bus locis determinatur deberi, id quod postea pretio ad-
ditum est; regulare etiam cum sit augmentum assumere,
eandem naturam, l. si proprietati, 4. D. de iur. dot. l. etiam,
8 eod. tit. l. inter 25. §. cum inter. D. de pac. dot. alibus, quæ in
terminis applicat Bertach. de gabellis. in 3. parte 8. partis
princip. quest. 9. eleganter mere suo Tiraquell. de retract.
§. 1. gloss. 18. ex num. 50. ad 69. vbi disputans materiam re-
tractus, deberet ne consanguineus supplere pretium ad-
dictum postea, licet ipsa optaret non teneri, ne ex hoc dif-
ficilior redderetur actio retractus, attamen, n. 60. fatetur
quod vbi cessat animus fraudandi in augmento puta-
quia, verè res vendita pluris valebat, fuit quæ facta supple-
tio ad vitandam læsionem, etiam quod id voluntariè, non
coactè per iudicis sententiam factum fuerit, id additum
debeat solvi vna cum pretio, idemq; latius tenet in l. si un-
quam, verbo donatione largitus. n. 181. C. de reuoc. donat. Gut-
tier. de gabellis, q. 99. n. 2.

Infero etiam ex præmissa conclusione multa utilia ad
materiam relevi, quod in hoc regno debetur tantum in
10 successione transuersalium, nam si fendarius volens

D. Marij Cutelli de Donationibus.

cludere filium, instituat matrem ut habeant post modum fratres releuium soluendum erit, ut Paulo inferius probabimus.

Horum quoque occasione disputandum erit an decimam debetur de insoluto datione judiciali † quæ fiat proximè successuro, nam omnibus constat deberi si alteri fiat ex eo quod insoluto dationes à iudicæ facte loco venditionis habentur, eleganter 34. §. 1. D. de pugorat. act. Et post Berthach. Petrus Greg. de concess. feudi part. 8. quæst. 16. numer. 10. Castill. decis. 236. numero 14. & probatur iure regio Hispano in l. 9. tit. 11. lib. 5. recopil. Azeb. in l. 1. num. 133. tit. 17. lib. 9. vbi quod decima debetur, capta tamen possessione, Molina disp. 566. fol. 2045. vers. illud vero, tom. 2. Lassarte de decim. vendit. cap. 7. numer. 54. Guttier. præf. libr. 2. quæst. 157. Et de gabell. quæst. 23. numero 10. Et 11.

Excipit ab hac conclusione Cumm. in c. si aliquem verbo antiquis, num. 238 illam quæ proximè successuro facta fuerit, mortus, quod idem in laudem firmavere, Iason. Ripa, & Brunus quos refert Cradett. conf. 215. n. 8. addo Intrigl. de feud. c. 2. art. 5. n. 963. Bugr. de laudim. p. 2. inspecl. 2. num. 14. Et 15.

Qui tamen perperam hoc docuere moti ex Doctoribus, relatis; qui loquuntur in filia succeditrice, cui pro dote datur in solutum emphysis: quo casu multæ sunt rationes, ex quibus non debetur, ut videri potest ex Crapetta, ipso quoque Cumia dicto num. 240. nempe quia hæc alienatio necessaria dicitur etiam estimatio accedat Ant. Fab. in Cod. tit. de iure emplo. defi. 55. quæ non sunt a plicabilitate in terminis decimæ, nam datoq; alienatio causatur ex necessitate etiam dotis, si premium interueniat illa debetur, ut præmissi fatentur, refert Burgius d. inspecl. 3. n. 12. quod tunc enim pretio id fiat exigitur decima.

Accedit quod adjudicatio, siue in solutum datio facta à iudice immediate successuro pro credito legitimo, & efficiet in feudu, nō sit ei, vt tali, sed vt cuilibet extraneo, ipseque iam non possidet ex forma veteris inuestitura, sed ex novo titulo adjudicationis nempe potestq; vt nonopus quilibet acquisitor de eo disponere tamquam de feudo novo; quare ergo dum vt extraneus acquirit, gaudere debet priori legio successoris? non equidem, immo dum una eademq; persona sit, quæ cum potuerit ex antiquo iure, & feudali inuestitura succedere noluit, sed magis iure crediti, merito, vt quilibet alius creditor soluerit: ad l. si pater, 15. D. de adopt. ibi, facit enim hoc quasi quilibet, non quasi auus.

13. Probatur primum assumptum, quod feudu efficiatur nouumq; traditis, a Canne. ad cap. volentes, vers. sed quid si fuerit, f. 118. Milan. decis. 9. num. 150. lib. 1. Corset. conf. 28. & per nostrates omnes nam, si fuerit dictum in venditione, quod feudi natura nullatenus mutuari debeat, mutantur omnia, ex hoc autem remanet vetus, quod emperor velit; vel quo ad formam seruandam inter eos, quos ipse admirerit; nam ipse non ligatur forma, dum potest quemcumque ad libitum instituere Andr. in cap. primo S. eti libellum numero 9. Et 10. de alienat. feud. pater. Petr. Greg. de concess. feud. part. 3. quæst. 7. Intrigl. centur. 2. quæst. 10. numer. 35. Rout. conf. 35. numer. 7. ego post quamplures alios, decis. 27. fol. 483. vers. prima quorum addo Vini de iure patron. p. 3. lib. 14. Et part. 2. num. 33. 36. Et 37.

14. Potest verò successor, qui erat mutare † sibi titulum, & possidere iure crediti, ex deductis per Surdum conf. 183. n. 42. Fontan. claus. 7 gl. 2. p. 8. n. 49. & per me decis. 13. n. 28. Et in Cod. f. 448. n. 15. vbi quod una, eademq; persona potest diuerso iure censeri.

Nec sufficiet quod iste post acquisitionem declareret se velle ex veteri inuestitura succedere, quia in hac materia decimæ, & gabellæ pro venditione non iuuat penitentia

15 ex post facto, † sed sufficit fuisse perfectum licet partes postea péniteant, Lassart. de decimis vendit. cap. 14. num. 7. Et seq. cum multis alijs per Ciurl. de feudis, §. 1. gl. 15. ex n. 34. qui licet admittat subitam penitentiam nullo intervallo, nec diversione ad extraneos actus secuta, non negat tamen, quod si ad traditionem veram, vel fidam deuentum fuisset, semper gabella exigenda veniat, quem videas.

Vltimo aduertendum est, quod si donetur estimatum ius luendi ad feudu, vendatur, licet emptor retrahat ex pacto antecedenti, per quod fieri videtur, ut possessor cedat ex necessitate pacti præcedentis, ad tradita per me in Cod. Nota 59. ad leges Martini: attamen si hæc redemptio fiat per alterum quam per venditorem debebitur noua gabella, † ita ex gl. paris. tandem catholica §. 55. gl. 1. n. 59. tit. 2. firmat Gutierrez de gabell. qu. 10. n. 29. vbi ait, quod in hac specie tres debeantur gabellæ, una ex venditione ipsa principali cum pacto de reuendendo, soluenda quidem per ipsum primum venditorem; altera per eundem ex venditione facta iuris luendi: tertia demum ex redemptione ipsa seu exercitio iuris luendi per cessionem contra primum rei emptorem, hincq; hanc gabellam deberi à primo emptore, si ipse voluit in eodem contractu teneri reuendere tertio, at si hoc fiat in actu separato, debetur ab emptore iuris luendi ut per trias vices seruatum fuit in Regno, & me fisci patrono formiter decimum pro fisco contra Abbatem Caltilionum emptorem iuris luendi feudi Pasqualis anno 1640. mense Junij hæc de decima, & laudimio.

Releuium verò eadem ratione in Regno debetur, † licet alia de causa: nam certum est, quidquid aliqui variet illus esse ius Dominicale, quod præstatur domino, tam ex successione ipsius ad regnum, quam pro successione, Vassalli ad feudu; ut per constit. Regni post mortem, cum alijs iuriibus per Vinc. de Franch. decis. 121. num. 2. Bell. in summa titul. 38. de releuiu numer. 3. vers. de hoc releuiu, Mastrillus, decis. 112. num. 15. Et 52. Andr. de Georgio, allegat. 18. pu. 27. quod sine aliqua ratione dicunt aliqui in hilce Regnis contra ius feudale irrepississe; nam quid sit de leuis Lombardia, ac Italiæ; certum est utrumque regnum Siciliæ regi diuersis iuris feudalis regulis; quod nostri vocant ius medium, ac mixtum, ut Cumia post Petrum de Gregorio, & alios nostrates fatentur in præludij: inde ab ipsis feudorum in cunabulis ius hoc in Regno introduxitum fuit ex tempore Rogerij Comitis, qui id ipsum sub in pluribus concessionibus, enim Ecclesijs factis, reseravit, in exigua tamen summa, quæ etiam non in successonibus descendientium sernatur, licet in transuersalibus manus ex capitulo 55. Regius Martini, studiosa præcipi eum solui medietatem fructuum anni; quo feudatarius dedit.

Quæritur ergo primo, an debeatur in donatione hac facta descendenti, & respondeas deberi hodie post constitutionem Federici tertij Regis inter eius capitula, n. 110. nam cum antea non nisi ob successionem ex testamento deberetur, ut per Andr. in cap. 1. §. sed, Et res col. 2. vers. sed tunc quæritur, ad obuiandas fraudes à Vassallis excogitatas evitandi causa releui solutionem, omnia enim inter viuos transferrebat statuit; Rex, ut etiam ex donationibus exigerentur, quam legem latè interpretatus sum; ac multis modis ampliatus Nota. 90. C. ad leges Federici, fol. 263. ideo subsito, contentus pro modo cum affirmatiua, deberi namque ex hac donatione releuium, per ea, quæ ibi tradita sunt.

19. Sed an deductis oneribus debeatur † transuersali non leuis est disceptatio: quam ex terminorum dissimilitudine Magistri rationum contra fiscum, ut assolent decidere non verentur, ut patet ex Mastrillo decis. 112. qui cum nec decidisset: (numquam enim Tribunal illud nisi baro,

baro, & reus vidit) decisiones quamplures contra fiscum collegit.

Ego verò oppositum tenendum puto, onera nempe non esse deducenda; moueor ex pluribus, & primo, quod hoc ius releuij per ascendentes, & descendentes soluitur ex dicto capitulo cum certa summa, quæ non patitur diminutionem ex oneribus; vnde cum quo ad transuersales, aucta fuerit ad medietatem fructuum, si vtique onera deducerentur, vt Mastrillus voluit procedente tempore ad nihilum redigeretur, nam onera in dies crescunt, & releuium in totum exauint, vt aduertit Regens de Ponte, de potest. proreg. tit. 8. de ref. feud. §. 4. nu. 15. ex quo transuersales minus soluerent, quam descendentes, quod firmare esset absurdissimum, & contra mentem constitutionis, quæ voluit grauare aliquanto plus transuersales, quod est argumentum meo videri insolubile.

Deinde cum releuium iure cognitionem subiectio[n]is, 20 sive vassallagij debeatur, vt diximus, dominusque t[ame]n in similibus iuribus sit omnibus præferendus leg. lucius 19. D. qui pot. in pign. hab. gloss. paris. §. 59. gloss. vnicia, nu. 4. Ceph. de iure releuij p. 1. quest. 13. num. 16. tangit. Mastrill. ibi nu. 20. qui num. 54. nulla vtitur stringentia ratione ad hoc obtectum resoluendum, imo succumbit argumento, dum nescit satisfacere aliud de successore, qui tenetur solvere releuium antecessoris, quod est firmissimum, ex i. oque sic esse onus feudi nec posse distingui doctrinam Parisiensis, quod etiam probat Cap[itu]l. p. 1. quest. 4.

Sequitur quod nullo pacto potest minui ex oneribus spectantibus ipsi feudatario, vt sunt, onera dotium, & vi- 21 tæ militæ, t[ame]n aliaque id generis, quidquid esset pro decimis, & alijs iuribus dominicalibus domino debitum, vt est seruatum militare; nam si h[ec] incidenter in eodem anno, deberent deduci, quia non debet multiplici onere grauari.

Cætera argumenta pro haec sententia habes penes Cap[itu]l. de iure releuij d. quest. 13. que transcribenda non duxi, qui licet num. 22. vers. ex quibus concludas, dicat in puncto iuris veriore esse illam, quam nos Siculi temnemus, attamen ipse nescit soluere argumenta contraria, sed sibi, vt baroni consulere satis credidit, tenendo opinionem, qua minus penditur; quod & Mastrillum mouit.

Ilud enim certum est omnes illos, qui tenuere ex fructibus deducenda esse onera non loqui in terminis dispositionis Principis, qui nullam censetur habere de his rationem, vt bene aduertit Affili. in dict. §. sed et si res num. 26. ex Angelo in l. sumptus D. de legat. 1. accedunt alii per Cap[itu]l. ibid. num. 17. certissimum quoque est, quando in computatione fienda h[ec] essent dubia, non posse illud inferri, quod seruari aliquando perperam vidi, vt in solutione quoque creditores preferantur, nec possit fiscus releuium ex fructibus prior exigere: cum facta deductione verius sit ex primis fructibus fisco satisfaciendum esse, vt renocatis mandatis oppositis seruari, vt magistris ratione inuitis obtinui.

Sed quid dicemus de duplicato releuiu[m] quod soluitur ob omissam inuestituram infra tempus præstitutum; vide 22 deretur t[ame]n prima fronte dicendum, quanto minus solui debere, quia pena est, & in ea creditores fisco præferuntur l. 1. & toto tit. C. panis fiscalibus cred. præferri, DD. in L. fructus, & Barb. num. 14. D. solut. matr. Tiraq. de retract. gl. 1. §. 15. num. 2. & 12. Capic. decis. 20. num. 7. Surd. de alim. q. 12. n. 13. & 28. cum alijs per Cap[itu]l. dict. q. 13. num. 7. inde dicunt aliqui quamlibet causam excusare à duplicato releuiu[m], quoniam pena est, ad quam vitandam sufficit iusta aliqua credulitas, Anna alleg. Petr. Gregor. de concess. feud. part. 8. quest. 16. de releuiu[m], qui admittunt quamlibet excusationem.

Sed contra est veritas, quod imo duplex, quod soluitur

releuium in hoc regno admodum fauorable sit; nec p[ro]nam contineat, sed potius feudatarium à pena caduci reueuat. Isern. in cap. sancimus, quo tempore miles Gram. decis. 103. num. 22. Franc. decis. 121. num. 15. & decision. 425. Rovit. ad pragm. 2. nu. 7. de offic. procurat. Casar. Borell. in dict. tit. 38. nu. 28. Ayell. de iure ad dote num. 71. nec Petr. Gregor. dicta quest. 26. nu. 4. negare aulus est Cap[itu]l. post multos de iure releuij part. 5. quest. 1. num. 4. quod ex gratia munificentia Regum nostrum proceſſit, quam valde extollunt Rosentall. cap. 6. conclus. 62. lit. F. post Vult. & Scrad. Vasq. controv. illustr. lib. 1. cap. 8. num. 3.

Per quod fit, vt tanquam fauorable non subiaceat regulis loquentibus de p[ro]nis, ideoque nullis deductis oneribus soluendum esse, nam si commisso feudo ex lege inuestitura resoluuntur onera, ad leg. lex vestigal. 31. de p[ro]gnor. Andr. in cap. 1. §. bnius autem generis n. 12. tit. ex quibus caus. feud. amist. Medices conf. 55. ex num. 5. ego ad leges Feder. Nota 90. num. 6. fol. 264. & latè traditis per Rouit. conf. 53. & feudistas omnes, idem debet seruari in releuiu[m] duplicato quod subrogatur loco admissionis feudi, & ob uitandum commisum, ne in eius solutione illa deducantur onera, quæ si commutata non essent omnino desperissent, ad leg. si cum 12. §. qui iniuriarum. D. si quis cau. Dec. conf. 190. col. 3. vers. quare, hoc idem Tiraquell. de retract. consang. §. 1. gloss. 10. num. 80.

Addo his reservationem, quam fisci patroni adjicimus 23 in vnaquaque inuestitura, t[ame]n quod in tantum illam concedimus, quatenus omnia fisci iura salua sint, ac illæsa permaneant, per quam nunquam fiscus laeditur ex dimidiatione, ac manu releuij solutione, quod totum ius persequi possit, non obstante contraria determinatione in aliquibus casibus facta: nam quasi ex pacto videtur se subiungere feudatarius oneri releuij, Paris. conf. 21. num. 55. vol. 1. Frecc. de subfend. libr. 1. §. 2. tit. de orig. baron. num. 55. Scrad. de feud. p. 5. cap. 2. num. 55. versic. h[ec] quoque clausula Cap[itu]l. hoc tit. p. 3. quest. num. 13. & 14. vbi in id allegat decis. Reg. de Moles dicentis iam hoc ius esse ordinarium ex dicta clausula.

Per quæ inferebam post h[ec] scripta dum fisci partes tuerer, ac D. Proregis diem tam peterem exequi, me insante prolatum quo præcipebatur debitores t[ame]n fisci cogendos soluere idem interesse, quod soluit ipse suis creditoribus quo eximeret se, pecunia suis temporibus soluerentur exequi debere nedum contra debitores ex decima, verum quoque contra non soluentes releuium in tempore nam vt probauimus h[ec] non est pena, sed debitum ex feudali contractu regulato ad mores regni per clausulas in inuestiture ex traditis per Cuiac. de feud. lib. 5. ad constit. Henrici Imper. tit. de caus. feud. amist. incipit Imperator. Col. de seruit. feud. titul. de amiss. feudi n. 59. & n. 67. Rosentall. cap. 12. conclus. 12. nu. 28. & 94. Siluan. de recogn. feud. quest. 100. qui loquuntur de exigendo interesse seruicii non præstiti per Vaſallum in tempore; quibus perperam ex suo capite contradicit Cap[itu]l. dicto tractas. p. 5. quest. 16. ex num. 9. dum negat deberi ex quo loco interesse succedit pena duplicati, & quo ad duplicatum dum est pena exigi interesse non potest leg. 1. vbi Bart. & Lucas de Penna C. de fiscalib. vjur. lib. 10.